
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
                             

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  9183  del  24/05/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore BRAUZI SONIA _____________________________

Responsabile del procedimento PIZZICANNELLA PAOLA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale P. IANNINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

determinazione direttoriale 13 ottobre 2016, n. G11714 "D.G.R. 4 agosto 2016, n. 455 "Adozione della Strategia unitaria per le
attività di comunicazione e informazione della programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE". Approvazione degli schemi di
convenzione tra Regione Lazio e le società in house Lazio Innova S.p.A. e LazioCrea S.p.A. per le attività di supporto quali
"soggetti attuatori". Approvazione del Piano di comunicazione e informazione" e successive modificazioni.   Individuazione e
nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e del soggetto responsabile dell'attuazione degli interventi di
"Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione" nell'ambito del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-
2020 del Lazio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G07409 31/05/2019



 

 

OGGETTO:  determinazione direttoriale 13 ottobre 2016, n. G11714 “D.G.R. 4 agosto 2016, n. 455 

“Adozione della Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione della programmazione 2014-

2020 dei Fondi SIE". Approvazione degli schemi di convenzione tra Regione Lazio e le società in house Lazio Innova 

S.p.A. e LazioCrea S.p.A. per le attività di supporto quali “soggetti attuatori”. Approvazione del Piano di 

comunicazione e informazione” e successive modificazioni.  

Individuazione e nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e del soggetto 

responsabile dell’attuazione degli interventi di “Strategia unitaria per le attività di 

comunicazione e informazione” nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-

2020 del Lazio. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

 

di concerto con  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO,  

LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E LAZIO CREATIVO 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITA’, DIRITTO ALLO STUDIO  

E 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA 

FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modificazioni; 

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 26 ottobre 2016, n. 1096 e 

aggiornate al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione del Consiglio 11 ottobre 

2017, n. 1007;  

VISTE                     le DGR di conferimento incarico dei Direttori di Direzione: 

 n. 273/2018 per il Dott. Paolo Iannini quale Direttore della Direzione 

Regionale Programmazione Economica; 

 n. 211/2018 per il Dott. Ing. Mauro Lasagna quale Direttore della Direzione 

Regionale Agricoltura, Promozione della filiera e della cultura del cibo, caccia e 

pesca; 

 n. 20/2019 per la Dott.ssa Tiziana Petucci quale Direttore della Direzione 

Regionale per lo sviluppo economico, le attività produttive e Lazio creativo; 

Pagina  2 / 4



 

 

 n. 623/2015 per l’Avv. Elisabetta Longo quale Direttore della Direzione 

Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, scuola e Università, diritto allo 

studio; 

VISTA   la DGR n. 252 del 26 maggio 2015 “Adozione della Strategia unitaria per le attività di 

comunicazione e informazione relative alla programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE”; 

VISTA   la DGR n. 455 del 4 agosto 2016 “D.G.R. 26 maggio 2015, n. 252 "Adozione della 

Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione della programmazione 

2014-2020 dei Fondi SIE". Atto di indirizzo e coordinamento delle attività di supporto delle 

società in house providing Lazio Innova S.p.A. e LazioCrea S.p.A. quali "soggetti attuatori”; 

VISTA la determinazione direttoriale 26 ottobre 2016, n. G12419 “Modifica e sostituzione degli 

allegati 1 e 2 della determinazione dirigenziale del 13/10/2016 n. G11714 “D.G.R. 4 agosto 

2016, n. 455 “Adozione della Strategia unitaria per le attività di comunicazione e 

informazione della programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE”. Approvazione degli schemi di 

convenzione tra Regione Lazio e le società in house Lazio Innova S.p.A. e LazioCrea S.p.A. per 

le attività di supporto quali “soggetti attuatori”. Approvazione del Piano di comunicazione e 

informazione”; 

 

VISTA la determinazione direttoriale 8 novembre 2016, n. G13115 “D.G.R. 26/05/2015, n. 252 

e D.G.R. 04/08/2016, n. 455 – Strategia unitaria per le attività di Comunicazione e 

Informazione della Programmazione 2014-2020 dei fondi SIE: modalità procedurali Misura 

20 "Assistenza tecnica" del P.S.R. Lazio 2014-2020”; 

VISTA   la DGR n. 687 del 24 ottobre 2017 “Modifica al documento "Regione Lazio – 

Programmazione Fondi SIE 2014-2020 – Attività di comunicazione", approvato con D.G.R. 26 

maggio 2015, n. 252 "Adozione della Strategia unitaria per le attività di comunicazione e 

informazione della programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE" e modifica e sostituzione degli 

allegati B, C, e D alla D.G.R. 4 agosto 2016, n. 455 "D.G.R. 26 maggio 2015, n. 252 

"Adozione della Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione della 

programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE". Atto di indirizzo e coordinamento delle attività di 

supporto delle società in house providing Lazio Innova S.p.A. e LazioCrea S.p.A. quali "soggetti 

attuatori"; 

VISTA la determinazione direttoriale 22 novembre 2017, n. G15992 “determinazione 

direttoriale 26 ottobre 2016, n. G12419. Riforma sostitutiva degli Allegati 1 e 2. 

Approvazione degli Schemi di Addendum alle Convenzioni tra Regione Lazio e le Società in 

house Lazio Innova S.p.A. e LazioCrea S.p.A. per le attività di supporto quali “soggetti 

attuatori” alle attività di comunicazione e informazione della Programmazione 2014-2020 dei 
Fondi SIE”. 

CONSIDERATO che l’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 21 del d.lgs. n. 56/2017, 

stabilisce che per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una 

concessione le stazioni appaltanti, con atto formale del dirigente o di altro soggetto 

responsabile dell’unità organizzativa, individuano un RUP per le fasi della 

programmazione, progettazione affidamento ed esecuzione; 

PRESO ATTO che il richiamato articolo 31 individua, oltre a quelli specificatamente previsti da altre 

disposizioni del codice, i compiti del RUP; 

TENUTO CONTO che, dove non espressamente individuate le funzioni di responsabile unico del 

procedimento, sono assegnate ex lege, ai sensi dell’art. 5, co. 2, legge n. 241/1990, al 

dirigente preposto all’unità organizzativa responsabile; 

RITENUTO di individuare e nominare, nel rispetto della legge n. 241/1990, del d.lgs. n. 50/2016 e 

delle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e successive modificazioni, come Responsabile 

Pagina  3 / 4



 

 

Unico del Procedimento (RUP) nell’ambito dell’affidamento di cui alla d.d. n. 

G11714/2016 e ss.mm. relativo alla “Strategia unitaria per le attività di comunicazione e 

informazione della programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE”, la dottoressa Valeria 

Raffaele, dirigente dell’Area “Programmazione delle Politiche per lo Sviluppo e la Coesione 

Territoriale” della Direzione regionale “Programmazione Economica”, che ha i requisiti 

previsti dalla normativa per espletare l’incarico di responsabile unico del procedimento 

dell’intervento in oggetto; 

RITENUTO altresì di individuare  l’Area “Programmazione delle Politiche per lo Sviluppo e la Coesione 

Territoriale” (ex Area Programmazione economica) della Direzione regionale 

“Programmazione Economica” (ex Direzione Programmazione economica, bilancio, 

demanio e patrimonio), quale soggetto responsabile dell’attuazione degli interventi di 

“Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione” nell’ambito del 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 del Lazio, come definito al punto 7) 

del Piano degli Interventi della misura 20 – Assistenza tecnica al PSR 2014-2020 del Lazio 

approvato con d.d. n. G02630/2017; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante: 

1. di individuare e nominare, nel rispetto della legge n. 241/1990, del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee 

Guida ANAC n. 3/2016 e successive modificazioni, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

nell’ambito dell’affidamento di cui alla d.d. n. G11714 /2016 e ss.mm. relativo alla “Strategia unitaria 

per le attività di comunicazione e informazione della programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE”, la 

dottoressa Valeria Raffaele, dirigente dell’Area “Programmazione delle Politiche per lo Sviluppo e la 

Coesione Territoriale” della Direzione regionale “Programmazione Economica”, che ha i requisiti 

previsti dalla normativa per espletare l’incarico di responsabile unico del procedimento 

dell’intervento in oggetto; 

2. di individuare nell’Area “Programmazione delle Politiche per lo Sviluppo e la Coesione Territoriale” (ex 

Area Programmazione economica) della Direzione regionale “Programmazione Economica” (ex 

Direzione Programmazione economica, bilancio, demanio e patrimonio), il soggetto responsabile 

dell’attuazione degli interventi di “Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione” 

nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 del Lazio, come definito al punto 7) 

del Piano degli Interventi della misura 20 – Assistenza tecnica al PSR 2014-2020 del Lazio approvato con 

d.d. n. G02630/2017; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione e sui 

siti web della Regione Lazio www.regione.lazio.it. e www.lazioeuropa.it. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al giudice ordinario nei tempi e nei modi indicati dal codice di 

procedura civile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

REGIONALE PER LO SVILUPPO 

ECONOMICO, LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

E LAZIO CREATIVO 

(dott.ssa Tiziana Petucci) 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

REGIONALE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA 

(dott. Paolo Iannini) 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITA’, 

DIRITTO ALLO STUDIO 

(avv. Elisabetta Longo) 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE 

DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL 

CIBO, CACCIA E PESCA 

(Ing. Mauro Lasagna) 

 

Pagina  4 / 4


